

This question paper contains 4 printed pages.

**B.A. (Pt. - III)
3109 - II-A**

Roll No.....

Hist. - II

**B.A. (Part - III) EXAMINATION - 2020
(For Non - Collegiate Candidates)
(Faculty of Arts)
[Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern]
HISTORY
Second Paper
[History of Modern World (1500 - 2000 A.D.)]**

Time Allowed : Three Hours

Maximum marks :100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answerbook will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरा उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (very short answer, short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer book only. Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answerbook. One complete question should not be answered at different places in the answerbook.

सभी (अतिलघुत्तरात्मक, लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART - I SHORT ANSWER

Maximum marks : 40

The first compulsory question consisting of 20 marks, comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The answer to each question should be not exceed 20 words. The second compulsory question will be 20 marks. It will comprise of 10 short answer type question of 4 marks each. The candidate will be required to answer any 5 questions. The answer to each question should not exceed 50 words.

20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में, 2 अंकों के 10 अनिवार्य अति लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 20 शब्द। 20 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में, 4 अंकों के 10 लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे जिनमें से 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द।

(Very - Short Answer Type questions)

(अति लघुत्तरात्मक प्रश्न)

- | | | |
|--------|--|---|
| 1. (i) | What is the meaning of Renaissance?
पुनर्जागरण का क्या अर्थ है? | 2 |
| (ii) | Who was Donotello?
डोनोतेल्लो कौन था? | 2 |
| (iii) | What do you know about 'Young Italy'?
'युवा इटली' के बारे में आप क्या जानते हो? | 2 |
| (iv) | Who was Amerigo Vespucci?
अमेरिगी वेस्पुची कौन था? | 2 |
| (v) | What do you understand by 'White Man Burden'?
'श्वेत जाति का भार या दायित्व' के बारे में आप क्या जानते हैं? | 2 |
| (vi) | Who was Luderiz?
'ल्यूडरिज' कौन था? | 2 |
| (vii) | When did the first opium war break out?
प्रथम 'अफीम युद्ध' - कब हुआ? | 2 |
| (viii) | Write down two causes of First World War?
प्रथम विश्व युद्ध के दो कारण लिखिये? | 2 |
| (ix) | What do you understand by Fascism?
फ्रांसीवाद के बारे में आप क्या जानते हो? | 2 |
| (x) | What is Globalization?
वैश्वीकरण क्या है? | 2 |

Short - Answer type Questions

(लघुत्तरात्मक प्रश्न)

- | | | |
|--------|--|---|
| 2. (i) | Why is Martin Luther so famous?
मार्टिन लूथर क्यों प्रसिद्ध हैं? | 4 |
| (ii) | Name the Renaissance's two literary authors and their works.
पुनर्जागरण के दो साहित्यकारों के नाम एवं उनकी कृतियों के नाम लिखिये। | 4 |

- (iii) What do you understand by 'Boston Tea Party'? 4
 'बोस्टन टी पार्टी' से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Discuss two causes of Revolt in China (1911). 4
 चीन की 1911 की क्रांति के दो कारणों की विवेचना कीजिये।
- (v) Discuss the causes of failure of the 'League of Nations'. 4
 राष्ट्रसंघ की असफलता के कारणों की विवेचना कीजिये।
- (vi) Explain the role of Kavoure in the unification of Italy. 4
 इटली एकीकरण में कावूर की भूमिका का वर्णन कीजिये।
- (vii) Discuss two causes of the France - Pursion War (1870 - 71). 4
 1870 - 1871 के फ्रांस - प्रशा युद्ध के दो कारणों का वर्णन कीजिये।
- (viii) What do you understand by Bolshevik Revolution (7 Nov. 1917) of Russia? 4
 रूस की बोल्शेविक क्रांति (7 नवम्बर 1917) के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (ix) Write two causes of the World Economic Depression. 4
 विश्व आर्थिक मंदी के दो कारण बतलाइये।
- (x) What do you understand by the 'International Court of Justice'? 4
 अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय के बारे में आप क्या जानते हैं?

PART - II DESCRIPTIVE

Maximum marks : 60

Attempt three questions in all selecting one question from each Section. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UNIT - A / इकाई - अ

3. Discuss the causes and consequences of French Revolution of 1789. 10+10
 1789 की फ्रांस की क्रांति के कारणों एवं परिणामों की विवेचना कीजिये।
4. Critically examine the causes of rise and downfall of Napoleon Bonaparte. 10+10
 नेपोलियन बोनापार्ट के उत्थान एवं पतन के कारणों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

UNIT - B / इकाई - ब

5. Discuss the role of Bismarck in the unification of Germany. 20

जर्मन एकीकरण में बिस्मार्क के योगदान की विवेचना कीजिये।

6. Discuss critically the nature and consequences of 'Eastern Question'. 10+10

पूर्वी समस्या की प्रकृति एवं परिणामों का आलोचनात्मक विवेचना कीजिये।

UNIT - C / इकाई - स

7. Discuss the objectives, achievements and limitation of U.N.O. (United Nations Organization). 5+10+5

यू एन ओ (संयुक्त राष्ट्र संघ) के उद्देश्यों, सफलताओं एवं सीमाओं की विवेचना कीजिये।

8. Discuss critically Non - Alignment. 20

असंलग्नता का आलोचनात्मक वर्णन कीजिये।

downloaded from
StudentSuvidha.com